Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

^ //
с. Аян

Г П
О реализации мероприятий по совершенствованию предметных компетенций
педагогов в 2023/2024 учебном году

На основании письма министерства образования и науки Хабаровского
края от 10.10.2023 № 24-38-1537 «О реализации Дорожной карты по повы
шению качества образования в Хабаровском крае в 2023/2024 учебном году»
во исполнение распоряжения министерства образования и науки Хабаровско
го края «О реализации Дорожной карты по повышению качества образования
в Хабаровском крае в 2023/2024 учебном году» краевым государственным
автономным образовательным учреждением дополнительного профессио
нального образования «Хабаровский краевой институт развития образова
ния» (далее - ХК ИРО) проводятся с октября по декабрь 2023 года ежене
дельные вебинары для учителей русского языка, математики, физики, химии,
биологии, а также с октября 2023 по март 2024 ежемесячные краевые интен
сивы для учителей информатики, географии, истории, обществознания с по
следующим выполнением работ обучающимися и мониторингом результатов
(приложение), с целью повышения уровня профессионального мастерства
каждого педагога и содействие региону в реализации мер по оказанию адрес
ной методической поддержки школам с низкими результатами обучения от
носительно выявленных в школах проблем
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному методическому кабинету отдела образования админист
рации Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края (Бахтуш-
кин К.В.):

1.1. Организовать и обеспечить информационно-методическое сопро
вождение участия в еженедельных вебинарах специалистов отдела образова
ния муниципального района, руководителей школьных методических объе
динений и педагогов выше указанных предметов, преподающих предмет в
2023/2024 уч. году в 10-11 классах. Срок: до 11 октября 2023 г.

1.2. Предоставлять информацию по результатам краевых интенсивов по
предметам приоритетного направления: информатике, географии, истории,
обществознанию на Яндекс-диск: https ://disk.vandcx.m/i/CdM7v7h91 kWeA

Срок: до 1 числа каждого месяца.
1.3. Организовать проведение мониторингов, входной, промежуточной

и выходной диагностики выпускников школ по предметам приоритетного
внимания: информатике, географии, истории, обществознанию.
Срок: октябрь, декабрь 2023 г., апрель 2024 г.

1.4. Предоставлять информацию по результатам еженедельных вебина-
ров по русскому языку, математике (база и профиль), физике, химии, биоло
гии на яндекс-диск https://disk.vandex.ru7i/xv-Ndldebe6zTO
Срок: еженедельно в субботу до 18.00 с октября 2023 г. по март 2024г.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений (Чегаева Т.И.,
Пахомова Т.С.):

2.1. Организовать подключение к предметным группам в telegram кана
ле или Сферум (таблица 1) педагогов, преподающих предметы в 2023- 2024
учебном году в 10-11 классах, руководителей школьных методических объе
динений по данным предметам, желающих педагогов.
Срок: до 11 октября 2023 г.

2.2. Обеспечить присоединение к тематическим вебинарам по совер
шенствованию предметных компетенций (Таблица 2) педагогов, преподаю
щих в 2023-2024 учебном году в 10-11 классах, руководителей школьных ме
тодических объединений по русскому языку, математике (база и профиль),
физике, химии, биологии.
Срок: октябрь - декабрь 2023 г.

2.3. Обеспечить присоединение к тематическим вебинарам (краевые
интенсивы) по совершенствованию предметных компетенций (Таблица 3)
педагогов, преподающих в 2023-2024 учебном году в 10-11 классах, руково
дителей школьных методических объединений по предметам приоритетного
направления: информатике, географии, истории, обществознанию.
Срок: 9 — 13 октября 2023 г.; 7 - 10  ноября 2023 г.; 4 - 8 декабря 2023 г.; 15-
19 января 2024 г.; 5-9 февраля 2024 г.; 11-15 марта 2024 г.

2.4. Обеспечить выполнение заданий педагогами, преподающих ин
форматику, гёографию, историю и обществознание в 11 классах, размещен
ных на страницах предметных групп.
Срок: октябрь — декабрь 2023 г.

2.5. Обеспечить проведение практикумов (краевых интенсивов) для пе
дагогов по разбору заданий и их выполнению по предметам приоритетного
направления: информатике, географии, истории, обществознанию.
Срок: октябрь 2023 г. - март 2024 г., 2-я неделя месяца.

2.6. Обеспечить проведение практикумов (краевых интенсивов) для
обучающихся 11 классов по разбору заданий и их выполнению (решение
кейсов) по предметам приоритетного направления: информатике, географии,
истории, обществознанию.
Срок: октябрь 2023 г. - март 2024 г., 3-я неделя месяца.

2.7. Обеспечить проверку работ обучающихся по предметам приори
тетного направления: информатике, географии, истории, обществознанию.
Срок: октябрь 2023 г. — март 2024 г., 4-я неделя месяца.

https://disk.vandex.ru7i/xv-Ndldebe6zTO

2.8. Предоставить информацию по результатам краевых интенсивов в
соответствии с таблицей 4 на электронный адрес: avanobr@vandex.ru
Срок: ежемесячно 29 числа каждого месяца.

2.9. Обеспечить проведение мониторингов, входной, промежуточной и
выходной диагностики обучающимися 11 классов по предметам приоритет
ного направления: информатике, географии, истории, обществознанию.
Срок: октябрь, декабрь 2023 г., апрель 2024 г.

2.10. Обеспечить еженедельное выполнение заданий, данных на веби-
нарах, обучающимися 11 классов по русскому языку, математике (база и
профиль), физике, химии, биологии и предоставить отчет в соответствии с
Таблицей 5 на электронный адрес ayanobr@vandex.ru Срок: еженедельно по
пятницам с октября 2023 г. по март 2024 г.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования И.П. Комарицына

mailto:avanobr@vandex.ru
mailto:ayanobr@vandex.ru

Таблица 1

№ Наименование пред
мета

Ссылка для подключения к предметам

1 РУССКИЙ я з ы к httDs://sferum.ru/?t3=channeild=-222846389
2 МАТЕМАТИКА https ://sferum.ru/?p=channelId=-222846366
3 ФИЗИКА https://sferum.ru/?p=channelId=-222846376
4 ХИМИЯ httos://t.me/+58cmRXtlWWNhMiBi
5 БИОЛОГИЯ https://sferum.ru/?p=charmelId=-222846392
6 ИНФОРМАТИКА https://sferum.ru/?o=channelId=-222846372
7 ГЕОГРАФИЯ https ://sferum.ru/?p==charmelId=-222846895
8 ИСТОРИЯ https://sfemm.ru/?p=channelld=-222846941
9 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ https://sfemm.ru/?p=channelId=-222847011

Таблица 2

№ Наименова
ние предмета

Ссылка для подключения к вебинарам Дата,
время

1 РУССКИЙ
ЯЗЫК

https://sfemm.ru/7call link=IEf2u4eFkeZZ40METb Среда
16:30Z8887nsDGBRtePB-Eax2Kzuao

2 МАТЕМА
ТИКА

https://sfemm.rn/7call Hnk=i3Wi4p6h K61tX8Vhs Среда
16:00GHid-u8780J Stbsk2ilhOE v WY

3 ФИЗИКА https://sfemm.rn/7call link=i3Wi4p6h K61tX8Vhs Пят
ница
16:00

GHid-u8780JStbsk2ilh0EvWY

4 ХИМИЯ https ://sfemm.ru/?call link=xMIL3BB SnLxlTZA 12 Чет
верг

16:00
X6EL8vbhY71 uNEHN9Jp-iucPtc

5 БИОЛОГИ https://sfemm.ru/7call link=2KosTnFlPSbL75uz SC Поне
дель

ник
16:00

tlpmk2bwOtXa4KOYHzWal8AO

https://sferum.ru/?p=channelId=-222846376
https://sferum.ru/?p=charmelId=-222846392
https://sferum.ru/?o=channelId=-222846372
https://sfemm.ru/?p=channelld=-222846941
https://sfemm.ru/?p=channelId=-222847011
https://sfemm.ru/7call
https://sfemm.rn/7call
https://sfemm.rn/7call
https://sfemm.ru/7call

Таблица 3

Краевые интенсивы (ежемесячно) по предметам: история, география,
обществознание, информатика

№ Наименование
предмета

Ссылка для подключения к вебинарам

1 ИНФОРМА
ТИКА

https://sferum.ru/7call Hnk=i3Wi4p6h K61tX8VhsGHid-
u8780JStbsk2ilh0EvWY

2 ГЕОГРАФИЯ https://sferum.ru/?call link=8xT8Y 9nWOxvZE6o wa5nY
CHv2tUzXoIVP8 75IeUc

3 ИСТОРИЯ https://sferum.ru/7call Hnk=C7oIaoFpDOR-e6kkauFDUz-
PI8hvoHTvlaMPHEDV09w

4 ОБЩЕСТ
ВОЗНАНИЕ

https://sferum.ru/7call link=F49eUTm6miS7zCRIbPBvEKd
RpsAStaIn8cFrmI2TrOY

Время проведения вебинаров (информационный поток): 16.00
Время проведения очных семинаров (практический) : 14.00

Таблица 4

№ Наиме Число пе Число Число Число обу Результа Трудности
нование дагогов, педа педаго- чающихся ты мони обучающихся

ОУ преподаю гогов гов- участников торинга при выполне
щих в 11 участ участ- очных заня выпол- нии того или

классах ников ников тий (число и няемости иного зада
веби- очных % от числа заданий ния и в чем
нара занятий планирую- (число заключалось

щих сдавать выпол- „ затруднение)
предмет) ненных

заданий и
% их вы

полнения)
1

Таблица 5

№ Наименова
ние ОУ

Число педа
гогов, пре

подающих в
11 классах

Число пе
дагогов

участни
ков веби-

нара

Число обу
чающихся
планирую

щих сдавать
предмет в

2024 г

Число обу
чающихся -
выполняю

щих задания
(число и %

от числа
планирую

щих сдавать
предмет)

Трудности
обучаю

щихся при
выполнении

того или
иного зада

ния (указать
№ задания и

в чем за
ключалось
затрудне

ние)
1

https://sferum.ru/7call
https://sferum.ru/?call
https://sferum.ru/7call
https://sferum.ru/7call